
CSV (Código de Verificación
Segura) GEDE-173735979048419837666477490611 Fecha y Hora 20/01/2025 08:56:29

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida que cumple con el Reglamento de la UE 910/2014 y Ley 6/2020

Firmado por REGISTRO DE ENTRADA DIPUTACION DE VALENCIA

Url de verificación https://www.sede.dival.es/opencms/opencms/portal/index.jsp?opcion=validaCSVSed
e&CSV=GEDE-173735979048419837666477490611 Página 1/3

Documento Identificadores

PROPOSICIÓ DIPUTADA EMP 1-01-002-2025

Código de verificación Otros datos

DV-600047D8-D366A747-28CF9D25-A29FE0C

 

1 

 

 

 

 

 

 

PROPOSCIÓN AL PLENO DE LA DIPUTADA 
DE HACIENDA PARA LA MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA DE GASTOS 
VINCULADOS A LA DANA:  
 

PROPOSICIÓ AL PLE DE LA DIPUTADA 
D’HISENDA PER A LA MODIFICACIÓ 
PRESSUPOSTÀRIA DE GASTOS 
VINCULATS A LA DANA:  

Visto el expediente de Modificación Presupuestaria 
núm. 1/01/002/2025 por suplementos de crédito del 
Presupuesto General vigente, financiado con bajas de 
otras aplicaciones, necesarios para las obras y 
servicios de emergencia consecuencia de los daños 
causados por la depresión aislada en niveles altos 
(DANA) de 29 de octubre de 2024. 
 
Atendido que los créditos modificados corresponden a 
mayores gastos tanto en aplicaciones existentes en el 
Presupuesto, que se suplementan para cubrir 
necesidades urgentes e inaplazables. 
 
Atendido que dichas modificaciones presupuestarias 
obedecen a la dotación en el Presupuesto vigente de 
créditos necesarios para atender suplementos de 
crédito financiados con bajas de otras aplicaciones, 
cumpliéndose las disposiciones legales vigentes en su 
tramitación. 
 
Visto el informe preceptivo emitido por la 
Intervención General, conforme al art. 177.2 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que 
se aprueba el Texto refundido de la Ley de Haciendas 
Locales. 
 
 
SE ACUERDA: 
 
Primero. Aprobar el expediente de Modificación 
Presupuestaria número 1/01/002/2025 por 
suplementos de crédito en el Presupuesto General de 
2025, cuyo resumen por capítulos es el siguiente: 
 

Vist l'expedient de Modificació Pressupostària núm. 
1/01/002/2025 per suplements de crèdit del 
Pressupost General vigent, finançat amb baixes 
d’altres aplicacions, necessaris per les obres i 
serveis d’emergència conseqüència dels danys 
causats per la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) de 29 d’octubre de 2024.  

 
Atès que els crèdits modificats corresponen a majors 
despeses tant en aplicacions existents en el 
Pressupost, que se suplementen per a cobrir 
necessitats urgents i inajornables. 
 
Atès que les dites modificacions pressupostàries 
obeeixen a la dotació en el Pressupost vigent de 
crèdits necessaris per a atendre suplements de crèdit, 
finançats amb  baixes d’altres aplicacions, complint-
se les disposicions legals vigents en la seua 
tramitació. 
 
Vist l’informe preceptiu emès per la Intervenció 
General, conforme a l'art. 177.2 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual s'aprova el 
Text refós de la Llei d'Hisendes locals. 
 
 
 
S’ACORDA: 
 
Primer. Aprovar l'expedient de Modificació 
Pressupostària número 1/01/002/2025 per 
suplements de crèdit  en el Pressupost General de 
2025, el resum del qual per capítols és el següent: 
 

 
 

FIRMADO

1.- Diputada de Hacienda de DIPUTACION - Laura Sáez Martínez 17-ene-2025 11:20:57

Página 1 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a

Registro Departamental
Intervención - Presupuestos

SALIDA

20/01/2025 08:56

S/23054/2025/000003



CSV (Código de Verificación
Segura) GEDE-173735979048419837666477490611 Fecha y Hora 20/01/2025 08:56:29

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida que cumple con el Reglamento de la UE 910/2014 y Ley 6/2020

Firmado por REGISTRO DE ENTRADA DIPUTACION DE VALENCIA

Url de verificación https://www.sede.dival.es/opencms/opencms/portal/index.jsp?opcion=validaCSVSed
e&CSV=GEDE-173735979048419837666477490611 Página 2/3

Documento Identificadores

PROPOSICIÓ DIPUTADA EMP 1-01-002-2025

Código de verificación Otros datos

DV-600047D8-D366A747-28CF9D25-A29FE0C

 

2 

 

EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA NUM. 1/01/002/2025 

EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA NUM. 1/01/002/2025 

RESUM PER CAPÍTOLS DE L'ESTAT DE DESPESES 

RESUMEN POR CAPÍTULOS DEL ESTADO DE GASTOS 

CAP INICIAL SALDO ACTUAL  AUGMENTS/TOS DISMINUCIONS/ES SALDO FINAL 

1 89.156.872,56 89.156.872,56   89.156.872,56 

2 84.092.782,07 84.092.782,07 300.000,00  84.392.782,07 

3 3.503.794,11 3.503.794,11   3.503.794,11 

4 374.868.463,94 376.818.463,94   376.818.463,94 

5 41.383.893,42 39.433.893,42  300.000,00 39.133.893,42 

6 45.636.377,16 45.636.377,16   45.636.377,16 

7 134.825.624,00 134.825.624,00   134.825.624,00 

8 1.130.000,00 1.130.000,00   1.130.000,00 

9 10.170.434,33 10.170.434,33   10.170.434,33 

T 784.768.241,59 784.768.241,59 300.000,00 300.000,00 784.768.241,59 

                         

RESUM PER CAPÍTOLS DE L'ESTAT D'INGRESSOS 

RESUMEN POR CAPÍTULOS DEL ESTADO DE INGRESOS 

CAP INICIAL SALDO ACTUAL AUGMENTS/OS DISMINUCIONS/ES SALDO FINAL 

1 67.361.210,92 67.361.210,92   67.361.210,92 

2 37.543.596,42 37.543.596,42   37.543.596,42 

3 17.665.265,63 17.665.265,63   17.665.265,63 

4 549.130.569,28 549.130.569,28   549.130.569,28 

5 4.380.296,73 4.380.296,73   4.380.296,73 

6 1.456.832,61 1.456.832,61   1.456.832,61 

7 100.470,00 100.470,00   100.470,00 

8 1.130.000,00 1.130.000,00   1.130.000,00 

9 106.000.000,00  106.000.000,00   106.000.000,00 

T 784.768.241,59 784.768.241,59 0,00 0,00 784.768.241,59 

 
 

FIRMADO

1.- Diputada de Hacienda de DIPUTACION - Laura Sáez Martínez 17-ene-2025 11:20:57

Página 2 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



CSV (Código de Verificación
Segura) GEDE-173735979048419837666477490611 Fecha y Hora 20/01/2025 08:56:29

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida que cumple con el Reglamento de la UE 910/2014 y Ley 6/2020

Firmado por REGISTRO DE ENTRADA DIPUTACION DE VALENCIA

Url de verificación https://www.sede.dival.es/opencms/opencms/portal/index.jsp?opcion=validaCSVSed
e&CSV=GEDE-173735979048419837666477490611 Página 3/3

Documento Identificadores

PROPOSICIÓ DIPUTADA EMP 1-01-002-2025

Código de verificación Otros datos

DV-600047D8-D366A747-28CF9D25-A29FE0C

 

3 

 

 

 

 

  

R E S U M E N 
 

ALTAS ESTADO DE GASTOS            300.000,00 
BAJAS ESTADO DE GASTOS             300.000,00 
DIFERENCIAS                                                  0,00 
===================================== 
ALTAS ESTADO DE INGRESOS                      0,00 
BAJAS ESTADO DE INGRESOS                    0,00 
DIFERENCIAS                                                  0,00 
===================================== 
 
Segundo. Conforme al artículo 177.6 del Texto 
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, estos suplementos de crédito 
y crédito extraordinario tienen por objeto la 
habilitación de crédito ante una calamidad pública 
excepcional de interés general, como consecuencia 
de los daños causados por la depresión aislada en 
niveles altos (DANA) de 29 de octubre de 2024. Es 
por esto por lo que el presente acuerdo que se adopta 
es inmediatamente ejecutivo, sin perjuicio de las 
reclamaciones que contra éste se promuevan, las 
cuales deberán sustanciarse dentro de los ocho días 
siguientes a la presentación, entendiéndose 
desestimadas de no notificarse su resolución al 
recurrente dentro de dicho plazo. 
 
Tercero. Dar cuenta a la Comisión de Hacienda y 
Turismo (Especial de Cuentas) en la siguiente sesión. 

En Valencia, a fecha de la firma 

LA DIPUTADA DELEGADA DE HACIENDA 

 

Laura Sáez Martínez 

 

R E S U M  
 

ALTES ESTAT DE DESPESES             300.000,00 
BAIXES ESTAT DE DESPESES           300.000,00 
DIFERÈNCIES                                                   0,00 
===================================== 
ALTES ESTAT D'INGRESSOS                        0,00 
BAIXES ESTAT D'INGRESSOS                      0,00 
DIFERÈNCIES                                                   0,00 
===================================== 
 
Segon. Conforme a l’article 177.6 del Text Refós 
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat 
pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
aquests suplements de crèdit i crèdit extraordinari 
tenen per objecte l’habilitació de crèdit davant una 
calamitat pública excepcional d’interès general, 
com a conseqüència dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) de 29 
d’octubre de 2024. És per açò que el present acord 
que s’adopta és immediatament executiu, sense 
perjudici de les reclamacions que contra aquest es 
promoguen, les quals deuran substanciar-se dintre 
dels huit dies següents a la presentació, entenent-se 
desestimades de no notificar-se la seua resolució al 
recurrent dins del mencionat termini. 

 

 

Tercer. Donar compte a la Comissió d’Hisenda i 
Turisme (Especial de Comptes) en la següent sessió. 

 

 
 

FIRMADO

1.- Diputada de Hacienda de DIPUTACION - Laura Sáez Martínez 17-ene-2025 11:20:57

Página 3 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


